§. 7. Hos meos sensus; confirmare videtur tabula illa Hermetis Smaragdina, quæ sic sonat: verum sine mendacio certum & verissimum: quod est inferiū, est sicut id, quod est superiū, & vice versa, ad perpetrandum miraculum rei uniuscujusque, & sicut res omnes fuere ab uno mediatione unius, sic omnes res natæ ab hac readaptatione unius: pater ejus est sol, mater ejus luna, portavit illud venter, id est, aër, in ventre suo. Quid, quæso, clarius pro stabilenda mea de hoc ente sententia esse potest? quid enim per superiū, & inferiū aliud intelligitur, quam, quod, quemadmodum ens hoc universale astrale in aëre universo diffusum est, ità & subterranea eodem plena sunt, imò non tantum universaliter, sed & particulariter in omni invenitur corpore sui generis humidum radicale & calidum innatum, quæ terreā

qua-

quadam mole incorporata corpus quodvis plus, minùs tale constituunt, humidum quidem lunæ, calidum verò soli debetur, quæ duo ens constituunt humido-calidum, quod propter calorem est unctuosum, propter humiditatem fluidum, adeoque illud Alberti magni humidum unctuosum subtile incorporandum terrestri subtili, id est rebus sublunaribus: in quavis enim re, ut bene notat Beckerus in supplemento in physicam suam subterraneam cap. 2. pag. 582. invenitur pinguedo, omnis autem pinguedo duplicitis est substantiæ, una quidem flagrat, adeoque sulphurea est, altera verò fumat, & salis esse fœtus agnoscitur, illa solis, haec lunæ naturam imitatur, est itaque id, quod est superiū, sicut id, quod est inferiū, ad perpetrandum miraculum rei uniuscujusque, cuius vis integra est, ut habetur in eadem tabula, si versum fuerit in terram, id est, si moli cuidam terreæ incorporatur, quod optimè indigit Anaxagoras Clazomerius, dum inquit: sol noster est rubens, & ardens, qui conjunctus est animæ albæ, & naturæ lunæ spiritus medio, nempe medio aëris, huic effectui disposito, ex quibus ita conjunctis emergit ens illud universale tantopere deprædicatum.

§. 8. Nontandum autem ens hoc universale non nihil esse acidum, ideoque dictum aliquibus acidum universale, majorem tamen subterraneis incorporatum halitibus contrahit aciditatem, siquidem omnis aciditas terreis, hisque eæaltatis, & rarefactis debetur particulis, ut pluribus probabitur in physica mea tripartita, haec autem particulæ terræ cum rariū difficultiusque eleventur in aërem, ut loco earum ascendant magis aquæ subtiliores tantum, magisque dilutæ, & humiditate extenuatæ terreæ, aciditas hujus entis minùs redditur perceptibilis.

§. 9. Exantlatâ nunc salis, seu entis hujus universalis genealogiâ & quidditate restat ejusdem probonda in rerum condicio existentia, quam Borellus in observat. suar. centur. I^{ma} observ. 2. his verbis insinuare videtur; in aëre, inquit: est quædam substantia 5^{ta} aquæ vitae summè rectificatae, cælique naturam retinens,

nens, quæ sic à sole sinè individuorum læsione accenditur, optimum spirituum nostrorum pabulum, & occultus vitæ cibus, quod ultimum, usum hujus entis in animalium respiratione indigitat, de quo posteà.

§. 10. Deinde existentiam hujus satis in aëre probant experimenta varia à variis authoribus allata, quorum unum est, de quo capite præcedenti facta fuit mentio, terram nimirū exanimatam vitrioli, nitri, aliorūque corporum mineralium aëri expositam successu temporis in pristinum regenerari minerale: ita etiam scoriæ, vulgo *Schlafhen / exustæ*, & à mineralibus, & metallis depauperata ex ustrinis foras rejectæ, sub diu post tempus aliquod elapsum pristinam reassumunt formam mineralem, seu metallicam: quod ego propè Rosnaviam in superiori Hungaria in valle quadam Szepusium versùs, ubi quondam ustrinæ cuprariæ steterant, hincque magnus scoriarum cumulus congeatus erat, omnino verum esse oculis, & igne deprehendi, quam regenerationem enti cuidam in aëre existenti, ac in competenti quasi matrice concepto metallescenti tribuendum esse nullus non videt, huc referatur etiam experimentum meum Cap. 10. §. 25. allatum, quo vix non ad oculum existentia hujus entis, seu salis in aëre confirmatur.

§. 11. Percuriosum est, quod in nova relatione de itinere quodam in ægyptum facto per Patrem Vansleb gallicō idiomate edita, & posteà in journal des Scavans Tom. 5. anno 1677. de exundatione Nili insertum legitur, authórumque se hujus rei oculatum testem esse perhibet, in latinum versum sic se habet: decimā 7^{ma} Mens. Junii ex oriente die singulis annis depluit de cœlo ros, qui incolis ægypti *gutta* appellatur: hic ros causat intumescentiam Nili, sed ros statim à casu incipit successivè corrumpi, viridēmque assumere colorem fertilitatis subsequentis præludium, qui color indies augmentatur, usque dum in tantum viorem exaltetur, ut terra quaquà versum quasi muscò viridi coöperta videatur, duratque hic color ad vigesimum quan-

dóque

dóque diem, & nonnunquam etiam diutiùs, ita tamen, ut quadragesimum nunquam transcendat, hinc tandem Nilus sensim accrescens, & alveo suò contineri impotens longè, latéque effunditur, ac rorem super prata, & agros diffusum diluens sal universale unâ cum rore descendens in penetralia terræ demergens, terram loco pluviae (nam integrō anno in ægypto quasi nunquam pluit) mirum in modum fœcundat, hinc est, quod aqua pluvialis majorem, qnā aqua fluminum vegetabilibus conciliat fertilitatem, quamvis etenim aquæ fluviatili hujus entis universalis consortium non omnino sit denegandum; attamen in ea sal illud universale magis dilutum & dispersum est, aqua vero pluvialis plena quasi hōc sale turget, hæc enim per aërem decidens sal hoc aërem secum ad terram rapit, terramque mirum in modum fœcundat.

§. 12. Est quidem hoc ens universale per atmosphærā. totamque terræ molam universaliter diffusum, nihilominus unius subjecto magis, quam alteri appetitu quasi innato inhæret, quemadmodum sunt terræ alcalinæ, qualis limo, seu argillæ inest, cum quibus in compositum terreum plus, minus, pingue concrescit, ex quo etiam, licet non nihil alteratum, lege artis spagyricæ elici potest, quemadmodum instructi sumus Cap. 3.

§. 3. ubi ex terris argillaceis spiritum destillari posse diximus, spiritui universalis analogum, quem Becherus loco ibi citatō terram ita fœcundare testatur, ut vix credibile sit, quidquam in rerum existere natura, quod majorem terris consiliat fertilitatem, quod idem saepius experientur agricolæ; agros nimirū argillā, seu terrā pingui obsitos ditissimas proferre segetes.

§. 13. Aëre etiam serenō, innubōque sole, utpote aqueis vaporibus tunc minus dilutum, & dispersum majoris est virtutis, & energiæ, quia purius, hinc est, quod per respirationem attractum spirituum animalium generationi magis fit accommodatum, ac animalia, præsertim homo, serenioris sint animi, ac in lætitiam effundantur, unde pro puritate hujus salis, ejusque

copia, vel inopia in aëre salubrem, vel insalubrem, ducimus vitam, quod magis enim aér terrestribus exhalationibus & marinis vaporibus abundat, parumque balsamini hujus salis in se continet, eò insalubriorem ducimus vitam, ut benè sentit Cosmopolita, hoc etenim sal balsamicum juxta mentem citati authoris alimentum est pulmonum, & nutrimentum spirituum vitalium, hoc est illud sal mirabile, quod Cornelius Drebler suos in angusta domo sub aqua clausos animô deficientes hospites, postquam omne balsamum in secluso aëre, in quo ipsi occlusi erant, respirando consumserant, aperiendo quandam phialam, sal hoc universale concentratum continentem, ut per istum vetustum, ac exhaustum aërem novos diffunderet spiritus, recreare, & refocilare solebat; est ergò balsamicus iste spiritus per aërem diffusus potissima causa respirationis nostræ, ut scilicet spirituum animalium generatio perpetuetur; inde est, quod absque respiratione vivere non possumus, benè igitur Borellus superiùs citatus balsaminum hunc spiritum optimum spirituum nostrorum pabulum, & occultum vitæ cibum nuncupat, quod confirmat observatio Anglicana, quod deprehenderunt aërem ab homine per respirationem semel attractum, illicè respirationi ineptum fieri, ut insequentibus attractionibus totus inermis, ac nullius utilitatis sit, suffocationemque aut deliquia animi minetur, nisi novò hōc salinō balsamō imprægnetur, quod saepius in angustioribus templis, ac conclavibus undique clavis, multosque homines recipientibus accidisse exempla testantur.

§. 14. Quemadmodum animalia pulmonibus instructa absque vitæ dispendio hōc ente carere non possunt, ita similiter res cœteræ naturales etiam inanimatæ ad suam conservationem, & vegetationem eō indigent, quod Hermes Trismegistus affirmat, dum inquit; *Cælum, seu lapis, aut spiritus ille est secerum, & vita uniuscujusque rei, & omnis homo indiget eo, & hæc est aqua, quæ est in iriticò frumentum, & in oliva oleum, & in persicis gumi, & in omnibus arboribus fructus, & principium*

epium generationis. Unde pulcherrimè super hoc ente glossatur saepius laudatus Becherus in supplemento in phys. suam subterr. Cap. 5. pag. 609. his verbis: *in quo nimis hoc ente balsamico universalis, omnium syderum influentia sulphureæ, & saline, ignea, & aquæ subtilissimæ terrestreitatis vinculò, dulci viscositate conjunctæ, & ubique reperibiles sunt, quam verè, & quamdiu corpus quoddam conservatur, tam verè, & tam diu hæc essentia excellit, & quam verè sol mundum hunc illustrat, tam verè hic vitalis spiritus fons, & principium vitæ, ac omnis generationis est.* Hæc ille, est denique quinta rerum essentia ex quatuor elementorum circulatione, alternatione, & commixtione surgens, eorum scilicet ens quintum purissimum, non tamen anima rerum: ut benè notat scalliger exer. 307. sect. 20. dum ait: *omnis forma cuiusque perfectè mixti, etiamsi non sit anima, natura tamen est quinta, longè alia à quatuor elementis..* Sed substantia astralis cœlestis indolis & naturæ, de qua Aristoteles secundâ de gener. animal. Cap. 3. loquitur his verbis: *inest seminibus facultas quædam fecundativa seminis, seu Spiritus, qui in semine, spumosoque corpore continetur, & natura, quæ in eo spiritu est, respondit proportione elemento stellarum vipelicet effluviorum astralium concubitu progenita, præprimis solis & lunæ, quorum effluvia continuo sublunaribus influunt medio in aëre se invicem complectentes, ensque hoc salino-balsamicum componentes, quod miraculum naturæ, de quo haecenüs locuti sumus, & omnibus implantatum est mixtis, tanquam essentialis, & subtilissima mixti pars elementalis tantis naturæ usibus destinata.*

§. 15. Notandum pro Coronide hujus entis constitutionem maximoperè medico esse contemplandam, ejusque in corporis humani affectionibus procurandis maximam habendam esse rationem juxta Regionum, locorumque differentiam, sal námque istud balsamicum vitalis necessitatis, per inspirationem attrahit bronchia pulmonum subit, nostræque massa sanguinæ

continuò per pulmones circulanti communicatur, & permiscentur, atque ideo corpus humanum pro puritate, aut impuritate, copia, vel defectu ad sanitatem disponit, vel ægritudines; hinc aëris mutatio à medicis practicis præsertim in morbis cronicis, cum patientis sublevamine sœpiùs persuaderi solet; quemadmodùm Gallenus physiscos ablegavit ad montem Tabias, celsus in ægyptum, hæc breviter quò ad consultum esse videbatur, de hoc ente universalì dicta pro hic, & nunc sufficient, plura, magis que fundamentalia, Deô dante, lector benevolus in phys. mea tripartita videbit.

CAPUT VII.

De Buda, ejusque Origine, Authore, ætate, situ, & sitûs comoditate.

§. I.

Budam germanicè Øfen Hungariæ Metropolim, Regiamque quondam resistentiam ab Attilæ fratre nomine Buda annô salutis nostræ 401. Attila interim in exteris provinciis viætricia bella gerente extructam fuisse omnium ferè Chronographorum concensus est. De nominis autem origine nonnulla inter eos oritur disceptatio, quorum aliqui germanicum etymon, id est: Øfen / teste Orteliô redivivô derivare volunt à fornaciibus calcareis, quondam hic loci frequentibus. Aliter sentit Salomon Scheiger in itinerario, qui à Rege Ovo tempore Henrici 3^{ti}. Hungariam regnante hac Urbem Øfen / vel potius Øvon dictam fuisse perhibet. Latinò autem idiomate Budam nominatam esse nonnulli ab authore, scilicet Cuda, alii à Budinis antiquissimis scytharum populis autumant: horum ultimorum numero accensendus esse videtur Bomfinius in histor. Panon pag. 17.

ubi

De Buda, ejusq; Origine, Authore, ætate, situ, & sitûs comoditate. 45
 ubi hæc habet: Buda nova, & Buda vetus, utraque Danubii lambit aquis, à Budinis vetustissimis scytharum populis, qui cum Attilo Hunnorum Rege in Panorias descenderunt appellata; nè illis quidem assentendum esse duixerim, qui à fratre Attilæ nominatam tradunt, si Herodotem & strabonem diligentius lecitassent, aliter forsè sensissent. Pro priori autem sententia sequentia ex eodem Authore pag. 38. lit. E. militant: quin etiam Budam fratrem, (de Attila sermo est,) cui gubernationem scythia, edificandamque Urbem in Danubii ripa, sycambriæque ruinis Budam deinde dictam, delegerat, dolò captum interfecit, Ungarorum annales post cladem Catalonicam interfectum tradunt, quoniam, quin post subactam Mysniam, Thraciam, & Macedoniam, quum ex Gallia Attila sycambriam redisset, fratremque sycambriam, quam murò cinxerat, non Attilæ, sed suo nomine, contrà mandata; Budam nominasse, eum dolò captum propriâ manu præ nimia ira obtruncasse prodiderunt. Et paulò post Attilam fratris necem excusantem, sic loquentem introducit: Deinde, ut Sycambriam Urbem olim populi Panomiani ex legione auxiliatrice conflatam, edificamque è sycambris extremis Germania populis, quandoquidem multas quondam Romani legiones, presertimque Romanas in Danubii ripa collocarant, ut Barbaros transitu fluminis inhiberent, non modò instauraret, sed mænibus longè amplioribus circumducere, demumque meo nomine appellaret. Quid fecit infelix immemor editi, immemor mei, qui fraternali charitate in imperii societatem, neminem corrigalem admittentis, adsciveram, necumque pariter regnare iusseram, præ ambitione immodica, ut nomen, ac dignitatem meam sensim attenuaret, ut demum unicus imperaret, Regiam sedem contemptò mandato à se Budam nominavit. Ex quibus clarè patet Budam ab Authore nomen suum traxisse, etiam imposterum retinuisse; subjungit enim author cit. pag. 39. postquam dolor fratricidam corripuisset, pro manum extinti placatione Urbem juxta fratris effatum Budam omnino appellandam esse statuisse; inquit: Ego autem, nè fraternos manes nobis iniquos habeamus,

edico, ut quæ infelix muncupavit, vota præstemus, instauratam sycambriam, Budam appellemus. His igitur si fides habenda de origine nominis dubitare nefas esset.

§. 2. Præterea colligitur sycambriam ibi, ubi nunc Buda, vel saltē ad mentem Istpamphii, qui suburbana Budensia eō inter veterem, & novam Budam locō, qui sycambriæ nomine appellebatur, statuit, stetisse, non ut quibusdam placet, supra Budam veterem, ubi etiamnum rudera ejus Urbis superesse volunt, deinde Budam, ut oīm, cūm in flore fuisse, totam in Saxo ad altitudinem satīs enato sitam fuisse testatur Nicolaus Olahus Episcopus strigoniensis, unde ibi, aut saltē in ejus suburbani sycambriam quondam stetisse consentaneum est.

§. 3. Sita est hæc Civitas, ut superius insinuatum, in monte ad magnam satīs altitudinem enato, protenditur juxta montis tractum à septentrione in meridiem, ubi arcem habet sibi adjetam non adeò magnō intervallō dissitam, quondam egregiè munītam, nunc verò belli sœvitie propriis sepultam ruderibus, industriā Excellentissimi, ac illustrissimi Dni. Dni. S.R.J. Comitis de Regal Sac. Cæs. Majest. Generalis armamentariorum Præfecti, & Commendantis præsidii Civitatis, & circumiacentium locorum, reædificatam. Ab oriente Danubius radices montis alluit, ad cuius ripam Urbs adstructa est juxta fluminis alveum in longitudinem protensa ob fluminis vicinitatem Civitas aquatica Wasserstatt nuncupata: ex altera parte Danubii è regione Pestinum adjacet, circà quam Urbem longè, latéque patet planities quondam Rakos appellata, eratque electioni Regum Hungariæ destinata; à meridie adjicitur prærupta, & alta rupes mons Sancti Gerhardi vulgò Gerhardtsberg / quia hinc Sanctus ille bigæ alligatus per quosdam Ungaros in gentilismum relapsos in præceps actus erat. Aliis etiam ob munimentum quondam teste Georgio Kickvitz in descriptione totius Hungariæ inibi eréctum communiter Plockberg audit, ad hujus pedem septentrionem versus accumbit Rascianica die Råzenstatt / quā aquilonem occa-

sūmque

sūmque respicit, montes surgunt viniferi, oculis gutturique amœna spectacula, quæ ad plagam septentrionalem usque protensa hemisphærium fortalitii concludunt, ad quorum terminum propè ripam Danubii novum quasi suburbium veterem Budam versus exurgit, ubi thermæ mirum in modum salubres Cæsareæ Regiæque dictæ scaturiunt.

§. 4. Situs denique totius viciniæ peramœnus est, ita ut, quacunque ex parte prospexeris, magnam inde capies voluptatem, ad quæ accedit aëris clementia, & bonitas, quæ tanta est, ut, etsi thermæ tam salubres abessent, infirmos adducere oportet, purificatur námque præter id, quod heterogeneis effluviis infectus non est, partim flumine præterfluō, partim verò ventis vehementissimis, & frequentibus per vices redeuntibus, quorum impulsu aëris arcetur putredo, effuvia terræ, aliorūmque corporum noxia diffiantur, & dissipantur, sicque aër purificatur: hinc illud tritum de Austria: *Austria ventosa, aut venenosa*, sic & *Malef* in cosmographia de Insulis Africæ in Insulæ Bourbon purissimum, & sanitati maximè congruum esse aërem refert, imò affirmat salubriorem nullibi in toto terrarum orbe existere, ita quidem, ut non tantum sanitatem præsentem conservet, sed etiam eos, qui ex Europa eō confluunt, & per diuturnas navigationes morbos contraxerant, eō pertingentes intrā breve temporis spatium absque medicamentorum applicatione pristinæ restituat sanitati, causam deinde subjungit; Insulam illam vehementissimis ventis peflari, ita ut inde navigantes sèpius naufragium patiantur, ex ventis itaque sœpe salus, non nunquam etiam interitus, prius autem in depuratione aëris experimur indies, præsertim si insuper locus est editus, fluviisque approximatus, ut felices hujus loci incolæ; aliique huc confluentes abundè testari possunt, séque etiam experiri fatentur.

§. 5. Vanus itaque alienigenarum terror existimantium Hungariam Germanorum esse tumulum appertum, quod quidem de aliquibus locis paludosis effutiisse quosdam, & bene, credi-

crediderim, sed inde totum regnum, ac omnia loca indiscriminatim insalubritatis arguere perstrictæ frontis assertum est. quod autem inexperti Hungariam Germanis mortiferam deprædicent, non aëris insalubritati, sed multorum millium germanorum militum frameis turcicis victimam cedentium cladi, ac victus ex parte rationi perversæ, diætæque convenienti invadentium morborum truculentiae ad lethiferum exitum viam paranti inibi neglectæ tribuendum est, quod ubicunque locorum in mundo ut ut salubrium, etiam in Insula Bourbon superius memorata, contingere posset. Accedit tamen aquas palustres plenis fauibus ab iis ardente syrio, bullientæque in corporibus sanguine ob defectum fontium recentium potatas fuisse, quod hic Budæ, utpotè omni genere viætualium tam sylvestrium, quam domesticorum, ac infirmis appropriatorum ferculorum affluentis, ac præter vini optimi copiam limpidissimâ, frigidissimâ, ac purissimâ è proximis montibus profiliente aquâ fontanâ, sanitati minimè obfuturâ dotati, minimè timendum est. Nihil itaque huic Urbi, quod vitæ jucundè & sanè degendæ suppetias ferre posset, & quod ad sanitatem deperditam restituendam expetitur, deesse, concludere audebimus. Ut autem thesaurus iste Sanitati deperitæ recuperandæ ex liberali naturæ sinu profluus luculentius populis innotescat, nunc proprius ad præfixum accedere oportet scopum, nempe ad thermarum Budensium genealogiam. Hinc sit.

CAPUT VIII.

De Thermarum Budensium origine, nominibus, numero, situ, & statu priscis temporibus.

§. I.

Quondam longè plures Budæ fuisse thermas ex Chronologia variorum authorum facile colligitur, imprimis quidem in Chronica Moscovitica Germanicō idiomate
Annō

annò 1577. edita pag. 146. inserta est epistola Georgii Wernheri data ad Dominum Sigismundum Baronem de Herberstein &c. in qua Budam cæteris Hungariæ locis majori thermarum frequentiâ dotatam esse refert, miratürque tantam unius loci ratione caloris thermarum esse differentiam, ac tandem quasdam earum specificè recenset, atque infrà arcem Regiam thermas quasdam Regias dictas extitisse, alias verò ex petra in modum fornacis prominentे scaturiisse, quam petram Turcæ, postquam Buda Othomanicæ subjugata tyrannidi sinistras bellum deploraverat vices, in majus spatium deduxerunt, thermásque istas cæteris esse excellentes sibi persuaserunt.

§. 2. Hinc suprà Budám septentrionem versùs scaturiebant plures aquæ medicatæ, quarum pariter nonnullæ Regiæ dñe Rānigs-Wässer / aliæ hospitales dñe Spithal-Wässer / quia nosocomio propè erant, nuncupatæ, quo ob excessum caloris ex parte, nisi aquis frigidis contemerentur, pro balneo inhabiles habebantur, nam tanti nonnullæ erant caloris, ut propè bullierint, ovumque parvô temporis intervallô ad duritiam coquerent, unde quædam earum subdiu scaturientes ad purgatorium appellabantur.